+

鞍行审批复环〔2021〕29号
关于鞍钢附企水处理有限公司改扩建项目

环境影响报告表的批复

鞍钢附企水处理有限公司：

你单位报送的《鞍钢附企水处理有限公司改扩建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。
二、项目位于鞍山市千山区宋三镇宋三村（原鞍钢燃气厂配气站厂房内），原有项目“鞍钢附企给排水净水剂项目移地搬迁建设项目”2005年12月完成环保设施竣工验收。现进行技术升级改造，采用物理混合，将外购半成品原料搅拌混合及稀释，年产液体聚合氯化铝 7000t、水稳剂 50t、液体三氯化铁 100t、液体聚合硫酸铁 500t及煤水分离剂 2000t。总投资15万元，环保投资5万元。

三、根据《报告表》的环评结论及技术评估意见，并征求生态环境主管部门意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、混合、搅拌工序在密闭反应釜中进行；确保厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放限值要求。供暖依托市政集中供暖。
    2、项目生产过程中产生的废水作为回水利用，不外排；项目无新增生活污水， 原有生活污水经化粪池处理后，排入市政污水管网，最终进入鞍山市达道湾污水处理厂。
优选低噪声的设备，采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界四周噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

项目废包装按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599–2001）回收暂存，定期出售进行综合利用。
各原料分区存放，包装必须密封且保持储存区干燥、清洁，不与强氧化剂接触，远离火种、热源，保持通风;本项目对成品池贮存区采取重点防渗措施，生产车间采取一般防渗措施， 定期对成品池进行维修检查，防止成品池破损出现跑、冒、滴、漏等情况，成品池区域放置应急物资（如消防沙，铁锹、编织袋等），一旦发生原材料和产品等泄漏事故，项目应及时通知有关部门并采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩大。防范环境风险，确保环境安全。

四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二一年三月三十一日

抄送：鞍山诺达环境技术咨询有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2021年3月31日印发

PAGE
3